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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce bude analýza vývojových proměn reprezentace sexuálních menšin

(LGBT, tedy lesbické, gay, bisexuální a transgender menšiny) v amerických komiksech značky

Marvel. Činy, vzhled, vztahy, způsob mluvy a příběhy postav budou vzaty jako sémiotické zdroje,

které budou analyzovány s využitím nástrojů vytvořených ve vizuálních studiích a sociální

sémiotice. Teoretická východiska práce budou tvořit zejména poznatky a koncepce vypracované ve

vizuální antropologii, sociální sémiotice a sociologii. Analytická část práce bude vycházet ze

sociální sémiotiky, zvláštní pozornost bude věnována lingvistické a vizuální modalitě. Cílem práce

je identifikovat možné proměny reprezentace uvedených menšin v souvislosti se sociokulturními

změnami v americké společnosti.

Abstract

The topic of this work is the analysis of development of the LGBT minority in Marvel comics.

Action, appearance, relations, speech and story-lines of characters are to be used as semiotic

resources and analysed using tools of visual studies and social semiotics. Visual anthropology,

semiotics and sociology will serve as the main theoretical base. This work aims to identify changes

of representation of said minorities in the context of social and cultural changes in American

society.
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Úvod
Předmětem této práce je mediální reprezentace sexuálních menšin v americkém komiksu,

konkrétně komiksu značky Marvel. Hlavním cílem práce je analýza této reprezentace a odhalení

případných zákonitostí zobrazování jednotlivých menšin a jeho vývoje v čase. Pozornost je

věnována podobnostem mezi postavami a jejich příběhy, vyjadřováním a vztahy. To umožňuje

vznik typologie, která reprezentuje základní trendy objevující se v tomto médiu. Mezi

metodologická východiska práce patří poznatky z vizuálních studií a sociální sémiotiky.

Komiksy jsou v této práci chápu jako součást masmédií a zároveň jako literární a výtvarná

díla. Mediální reprezentace je oblastí zájmu mnoha humanitních oborů, které hledají zákonitosti

vztahu mezi médii a člověkem a zabývají se problematikou informační výměny. Komiksy jako

takové jsou nedílnou součástí moderní pop-kultury a již po desetiletí jsou objektem akademického

zkoumání, ať už jako literární a umělecká díla anebo jako informační a zábavní médium.

Práce se skládá z pěti částí. V první části představím v obecné rovině metodologické

možnosti zkoumání komiksů, zejména se zaměřením na obory, které nabízí nástroje pro zkoumání

vizuální stránky komiksů. Druhá část se skládá z popisu vzniku a historie komiksového média ve

Spojených státech amerických ve dvacátém století. Tato část přesně definuje zkoumané médium a

přibližuje okolnosti jeho vzniku a vývoje. Zvláštní pozornost věnuji otázce kontroly a cenzury

obsahu komiksů a také čtenářstvu komiksů a jeho proměnám. Třetí část této práce se zabývá historií

sexuálních menšin ve Spojených státech amerických ve dvacátém a jednadvacátém století. Z

důvodu šíře tématu se soustředím převážně na institucionální a legislativní změny, které reflektují

činnost aktivistů za lidská práva. Čtvrtá část práce se skládá z přehledu biografií LGBT postav,

který představuje základ pro následnou analýzu, která tvoří pátou část práce. Tato struktura umožní

pohled na danou problematiku v přesném historickém a společenském kontextu.
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Metodologická a teoretická východiska
Komiks je mediální forma, která je tvořena kombinací sekvence obrázků a textu. Tento text

zachycuje buď myšlenku či slova postav, uzavřených v komiksové bublině, anebo se jedná o naraci

umístěnou v okrajové části panelu (jednotlivý obrázek), převážně v ohraničeném poli. Naraci může

vést buď nezúčastněný vypravěč anebo některá z postav. Je to médium, které kombinuje vizuální,

obrazovou stránku a obsahovou stránku formou textu. Z tohoto důvodu je vhodné při jeho analýze

sáhnout po takových metodách, které obojí spojí a hledají význam v celku.

1.1 Vizuální studia

Vizuální antropologie je převážně svázána s technikami etnografického filmu a fotografie,

ale vyslovuje základní myšlenku, že se kultura projevuje skrze veškeré viditelné projevy, ať už jsou

to gesta, oblečení, uspořádání, umění, rituály apod. (Ruby, 1996). Vizuální studia jsou nový,

interdisciplinární obor, který se zabývá vizuálními obrazy a jejich významem v kulturním kontextu.

Akademický rámec tohoto studia se někdy nazývá vizuální kulturou. Vizuální kultura zkoumá

všechny situace, při níž jsou informace nebo zábava prezentovány formou obrazu, ať už se jedná o

olejomalbu nebo televizi (Mirzoeff, 2009, s. 3). To pochopitelně znamená, že pole zájmu vizuální

kultury je nesmírně široké a funguje převážně jako inspirace pro zkoumání společně s poznatky

jiných oborů. Mirzoeff (2009) komentuje, že ještě nedávno byla vizuální kultura pouhým nástrojem

pro historiky umění, sociology nebo zájemce o filmová a mediální studie, ale rychle se stala

vlastním oborem, který nabízí možnou cestu zkoumání. V tomto ji přirovnává např. ke kulturálním

studiím nebo queer teorii. Lidská zkušenost v postindustriální společnosti je plně vizualizovaná a

navíc globální, což vyžaduje nový způsob interpretace a zkoumání, takový, který zahrne veškeré

aspekty vizuální kultury. V rámci této teoretické snahy samozřejmě vznikají konkrétní studie

zaměřené na jednotlivé vizuální projevy. Mezi ně patří kniha Neila Cohna (2013) The Visual

Language of Comics, Introduction to the Structure and Cognition of Sequential Images.

Cohn nachází struktury ve způsobu, jakým jsou komiksy kresleny, a přirovnává je k jazyku.

Všímá si podobnosti, s jakou o procesu kreslení mluví nejznámější komiksoví umělci. Jack Kirby

říká:

„Celou dobu jsem psal a dělal jsem to v obrázcích.”1

Japonský umělec Osamu Tezuka se vyjadřuje podobně:

„Nepovažuji je za obrázky... ve skutečnosti nekreslím. Píšu příběh pomocí unikátních

1 “I’ve been writing all along and I’ve been doing it in pictures.“
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symbolů“2 (Cohn, 2013, kapitola 1, odstavec 1).

Cohn neříká, že komiksy samotné jsou jazykem, ale že právě vizuální jazyk využívají, což,

zvláště v kombinaci s textem, z nich dělá relevantní součást dnešní vizuální kultury. Na komiksy se

tak můžeme dívat jako na komunikační a významový systém zasazený do sociokulturního kontextu.

Struktura vizuálního jazyka se skládá ze tří hlavních částí: modality, významu a gramatiky.

Pro pochopení principů vizuálního jazyka se ptáme na několik otázek – jaká je forma

vyjadřování, jak je vyjádřen význam, jak divák chápe obojí, jak divák spojuje a rozpoznává

sekvence a jak se divák toto všechno naučil rozpoznávat. Cohnova publikace dále dokumentuje

přesnou gramatiku vizuálního jazyka komiksů. Studium vizuální morfologie komiksů prokazuje, že

je možné nalézt jednotlivé morfémy, jednotky, ze kterých je obraz složen. Morfémy se opakují a

mají svojí typickou podobu. Jedná se např. o způsob, jakým určitý umělec kreslí část těla, a pokud

je tento umělec vlivným, jako třeba Jack Kirby, pak je tento způsob dále přejímán, ale i zavedené

prvky žánru, jako jsou textové bubliny, vyjádření perspektivy místnosti jednoduchými liniemi a

znakově vyjádřené pocity nad hlavou kreslených postav (srdce, hvězdy, znak dolaru).

Další oblastí zájmu gramatiky vizuálního jazyka komiksů jsou vztahy a přechody mezi

panely a také zachycený obsah či perspektiva v rámci jednotlivých panelů. Mainstreamové

americké komiksy se většinou čtou zleva doprava a odshora dolů. Cohn rozděluje panely podle

pozornosti věnované obsahu na celou scénu, makro, mono, mikro a amorfní. Dále ho zajímá

schopnost čtenáře předpokládat, co se stalo mezi panely a různé způsoby vynechání či pouze

naznačení nějaké činnosti nebo pohybu, což souvisí s poslední klíčovou oblastí zájmu vizuální

gramatiky a to je narace. Existují zavedené způsoby zachycování příběhu a jejich zákonitosti jsou

částečně podobné klasickým literárním klasifikacím, jako je expozice, kolize, krize, peripetie a

katastrofa. Cohn pojmenovává sekce narace komiksu jako ustanovení, iniciaci, vrchol a uvolnění,

případně může ještě před vrcholem docházet k prodloužení napětí.


[…]


nic jako sexuální identita, pouze sexuální akty (implikací zde je, že tyto probíhají volně).

Přínos a inovace komiksu Young Avengers spočívá právě v této různorodosti identit a

zejména ve zcela přirozené interakci všech postav. Bohatá reprezentace je cíl, ke kterému je každý

krok důležitý, ale pouhý nárůst počtu LGBT postav, které jsou izolovány v rámci svého příběhu

není dostatečný k dalšímu vývoji a naopak nenucený průzkum dospívání skupiny mladých lidí, kteří

mají možnost reflektovat svojí sexualitu, k němu přispívá.

5.1.6 Konceptuální potenciál superhrdinských komiksů

Fantazijní literární žánry nabízejí prostor k vykreslení situací a světů, jejichž zjednodušené
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struktury umožňují dotknout se skutečných problémů pomocí podobností či paralel. V komiksech

Marvel je významným prvkem, který vyvstává jako příklad této strategie koncept mutantů. Mutanti

jsou lidé s genetickými vlastnostmi, které jim dávají různé netypické schopnosti a vzhled. Koncept

mutantů byl představen již v roce 1963 Stanem Lee v komiksu X-Men #1. Příběhy o mutantech, ať

už se jedná o týmy jako X-Men nebo jednotlivé hrdiny, tvoří velkou část komiksů Marvel. Jedná se

o často marginalizovanou skupinu, která stojí v opozici vůči zbytku lidstva. Jsou „jiní“ a mohou být

i nebezpeční. Tento literární koncept je metaforou vůči jiným utlačovaným skupinám. Nenávist a

násilí směřované na mutanty je zrcadlem rasové nesnášenlivosti, homofobie a obecně nenávistných

činů. Komiksy však procházejí neustálou změnou směrem k větší společenské relevanci a místo

metafor se objevují explicitně vyslovená témata relevantní k sociokulturní situaci. Mutanti se pak

často stávají nositeli těchto témat jako jakéhosi dědictví jejich původního významu.

5.1.6 Ze stránek komiksu na filmové plátno

Mnohé existující komiksové postavy byly představeny i na televizním a filmovém plátně,

ale v podstatě žádná diverzita, kterou můžeme najít v komiksech samotných, zejména v

bezprostřední minulosti, se s nimi nepřenesla. Mystique jakožto jedna z nejznámějších,

nejrozšířenějších postav ve světě X-Men i celém Marvel světě je ve filmech X-Men prezentována

jako heterosexuální; projevuje zájem o několik různých mužů, ale o žádnou ženu (Singer, Vaughn,

2011). Navíc jedna ze dvou hereček, která ji hraje, Jennifer Lawrence, při rozhovoru prohlásila, že

Mystique za bisexuální nepovažuje. To sice nemá příliš vliv na obsah komiksů samotných, zejména

protože Mystique se v nich objevuje již po desetiletí, ale vnáší to světlo do způsobu, jakým filmoví

tvůrci zacházejí s interpretací komiksových postav, které se mají stát filmovými postavami. Součástí

mediálních kampaní spojených s komiksovými filmy je totiž často vyjádření herců o tom, jak pro co

nejpravdivější zachycení své postavy o nich čtou mnoho komiksů.

V roce 2015 vyjde film Guardians of the Galaxy, ve kterém se neobjeví ani Phyla-Vell, ani

Moondragon, přestože v komiksech jsou významnými členy týmu (Guardians of the Galaxy, 2013).

Victoria Hand se objevila v novém seriálu ABC Agents of SHIELD jako jedna z mála postav

seriálu, které byly skutečně převzaty z komiksu a nikoliv vytvořeny pouze pro potřeby seriálu. Její

zápletka neobsahovala žádnou osobní stránku a její sexualita zůstala zcela nezobrazená a v

sedmnáctém díle první sezóny umírá (Misiano, Tacharoen, 2014).
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Závěr
V této práci jsem představila vznik a vývoj komiksů ve Spojených státech se zaměřením na

procesy tvorby děl a na změny společenské situace, která vedla k proměňujícímu se statutu

komiksového média. Pro přesné určení společenského kontextu jsem následně shrnula vývoj LGBT

hnutí a aktivismu ve stejném časovém období a jejich úspěchy na politické i společenské rovině.

Tato dvě odlišná témata se setkávají při zkoumání mediální reprezentace sexuálních menšin,

konkrétně reprezentace, kterou můžeme nalézt v komiksu. Prvním cílem této práce tedy bylo

pochopit zákonitosti komiksového média v rámci jeho sociokulturního kontextu.

Hlavním cílem práce bylo sesbírat veškeré příběhy LGBT postav objevujících se na

stránkách amerického komiksu Marvel a následně pomocí nástrojů sémiotické analýzy nalézt

zákonitosti, jimiž se jejich tvorba a zobrazování řídí. Aplikováním zadaných teoretických poznatků

na získaný materiál jsem zjistila, že je možné identifikovat několik kvalitativních typů postav, mezi

kterými existují narativní podobnosti, avšak není možné do těchto kategorií zařadit každou jednu

postavu, protože mnoho z nich se vyznačuje unikátními prvky. Z hodnotového pohledu se jedná o

pozitivní zjištění, protože jedním z obecných požadavků na správnou mediální reprezentaci menšin

je právě diverzita a bohatost příběhových linií a charakterů postav. Zároveň je možné vidět

zvyšující se tendenci autorů a editorů komiksů Marvel zahrnovat do příběhů postavy s různými

sexualitami a identitami, což je umožněno odpoutáním se společnosti Marvel od omezujícího

komiksového kodexu a zavedením liberálních vnitřních směrnic. V mnoha aspektech společenského

života ve Spojených státech došlo k významným krokům směřujícím ke svobodě jednotlivců bez

ohledu na jejich identitu, a stejně tak komiksy Marvel přinášejí pozitivní inovace v tvorbě a

zobrazování menšinových postav.
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