UNIVERZITA KARLOVA FILOZOFICKÁ FAKULTA ÚSTAV ETNOLOGIE

Bakalářská práce:

Analýza reprezentace sexuálních menšin v komiksech Marvel

(Analysis of the Representation of Sexual Minorities in Marvel Comics)

Autorka: Diana NOHELOVÁ

Vedoucí BP: doc. PhDr. Martin SOUKUP, Ph.D.

Oponent BP: PhDr. et Mgr. Martin RYCHLÍK, Ph.D.

71 stran; z toho 64 stran v textové části (plus seznam literatury se 43 tištěnými prameny,

z toho jsou všechny cizojazyčné v anglickém jazyce, následně doplněné o desítky komiksů)

Oponentský posudek:

Aspirantka bakalářského titulu kulturologie Diana Nohelová zvolila téma, které je na Západě

stále častějším tématem odborného zájmu. Ve své 71-stránkové studii se pokusila analyzovat

„vývojové proměny reprezentace sexuálních menšin“ (LGBT) v komiksem z produkce

Marvel. Volba tohoto nakladatelství je vzhledem k jeho vlivu a významu logická. Cílem práce

je „rozklíčování“ mediální reprezentace LGBT menšin v americkém kontextu, k čemuž Nohe-

lová využívá nástrojů vizuálních studií a sociální sémiotiky. Ty řádně definuje (str. 7 až 8).

Bakalářská práce sestává z pěti kapitol, přičemž nechybí úvod a závěr. Solidní základ pro

svou analýzu významných komiksových postav staví na druhé, ale prakticky vstupní kapitole

z „dějin komiksu“ (str. 10 až 19) a ve třetí části na popisu queer theory i evoluce homosexu-

álního hnutí, především ve 20. století (str. 22 až 29). Autorka odkazuje na odborné a

relevantní prameny, nicméně když se např. ve věci dobového diskurzu odvolává na Michela

Foucaulta, zasloužilo by to přímou citaci jeho Dějin sexuality I. – III. (které vyšly i česky).

Klíčovou částí práce, podklady pro vlastní analýzu, by měl být „seznam a relevantní biografie

LGBTQA postav“ (str. 31 až 56). Následuje výčet „načtených“ a dohledaných postav

z komiksů Marvel, které měly vztah s osobou stejného pohlaví nebo mají jinou než hetero-

sexuální sexualitu / resp. mají nejasný gender (najmě u proměnlivé superhrdinky Mystique

známé z X-Men). Soupis hrdinů od Rogera Aubreyho přes Mindmeld(a?!) či Karmu až po

Wiccana je však dle mého někdy možná až moc popisný a hlavně: nedokáži jej dostatečně

zhodnotit. Bohužel tak nevím, zda je chronologicky řazený seznam (veškerých) osob opravdu

úplný, zda je pozornost věnována správným typům atd. To je ovšem chyba oponenta...

Z této části vychází pak část pátá, analytická. Diana Nohelová na základě svého seznamu

rozlišuje postavy podle typologií; všímá si agresivních žen, akcentuje klíčový prvek neštěstí

v životech hrdinů a věnuje se časté problematice coming-outu čili tématu, s nímž se musejí i

reální LGBT lidé vypořádat. „Je možné vidět zvyšující se tendenci autorů a editorů komiksů

Marvel zahrnovat do příběhů postavy s různými sexualitami a identitami,“ píše Nohelová

v závěru (str. 64), když své téma vhodně zařazuje do společenského „liberálního“ kontextu.
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Celkově práci hodnotím spíše pozitivně. Je vidět autorčin zájem o téma i další potenciál, který

má v nahlížení popkulturních fenoménů a jejich přesahu. Bakalářská práce odpovídá roz-

sahem i zpracováním úrovni těchto kvalifikačních prací. Z hlediska formálního je nezbytná

výtka k zařazení obrázků hrdinů do čtvrté kapitoly, čemuž sice vzhledem k povaze práce

naprosto rozumím, nicméně pravidla hovoří o umístění příloh do samostatné části.

Práce je pečlivě zpracována, psána srozumitelným jazykem, ač se Nohelová nevyhnula něko-

lika drobným pochybením či překlepům: dohromady psáno „bylonekriticky“ (str. 18), „Vyšši

soud“ (str. 29), „sexuality“ místo „sexualita“ (str. 40), heslo postavy Mindmeld začíná stranu

41 jako tzv. parchant, dvojité uvozovky v přímé řeči s uvozovkami „...„...“...“ (str. 13) apod.

To jsou samozřejmě jen drobnosti. Nezbývá mi ale nezeptat se na formulaci ze strany 18, kde

Nohelová píše, roku 1966 se objevuje „první černý superhrdina“ a roku 1969 „první afro-

americký superhrdina“. Jak si to vysvětlit? Dalšími otázkami do diskuze jsou dva dotazy, proč

si autorka vybrala právě toto téma do BP a zda-li v něm hodlá ještě nadále pokračovat.

HODNOCENÍ PRÁCE: (1 = nejlepší / 5 = nejhorší)

1. Formulace cílů práce 1 2 3 4 5

2. Volba vhodné metodiky 1 2 3 4 5

3. Splnění cílů práce 1 2 3 4 5

4. Odborný přínos práce 1 2 3 4 5

5. Originalita práce 1 2 3 4 5

6. Struktura práce 1 2 3 4 5

7. Práce s daty a informacemi 1 2 3 4 5

8. Postup řešení je logický 1 2 3 4 5

9. Klíčová slova vystihují obsah 1 2 3 4 5

10. Členění textu do odstavců a kapitol 1 2 3 4 5

11. Práce s odbornou literaturou 1 2 3 4 5

12. Srozumitelnost textu (úroveň jazykového zpracování) 1 2 3 4 5

13. Přesnost formulací 1 2 3 4 5

14. Práce s odborným jazykem 1 2 3 4 5

15. Formální zpracování a grafická úprava 1 2 3 4 5

NÁVRH HODNOCENÍ PRÁCE ZNÁMKOU: 1 2 3 4

Resumé:

Předloženou bakalářskou prací Analýza reprezentace sexuálních menšin v komiksech Marvel

prokázala její autorka Diana Nohelová orientaci ve zvolené problematice, schopnost zasadit

téma do společenských kontextů i práci s literaturou, ale také s jinými, popularizačními zdroji.

Kladem díla je kultivované vyjadřování a pěkné zpracování – s výše uvedenými výtkami.

Po zodpovězení otázek a následné diskuzi s aspirantkou i akademickými kolegy navrhuji

hodnotit práci mezi stupněm „výborně“ až „velmi dobře“. Doporučuji k obhajobě.

V Praze 20. května 2014

PhDr. et Mgr. Martin Rychlík, Ph.D.
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